
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 33                        Recife, 28 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 33, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu 
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 33, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DELOGS 4 
DEAGRI 4 
DMFA 4 
DMV 4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 33, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025. Página | 4 
 

 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 14/2025 - DELOGS, de 27 de fevereiro de 2025  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR,e tendo em vista o que consta no Processo 
nº23082.007854/2020-42, resolve:  
 
Art 1º Designar a servidora Maria Livânia Dantas de Vasconcelos, Siape nº 
1755431, para atuar na função de Fiscal Setorial (UAST) do Contrato nº 
06/2019, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 
empresa Serval Serviços e Limpeza Ltda, referente à contratação de 
serviços contínuos de limpeza e conservação nas dependências internas e 
externas da Universidade Federal Rural de Pernambuco, compreendendo, 
além da mão de obra, o fornecimento de todos os materiais e equipamentos 
necessários à sua execução.  
 
Art 2º Dispensar o servidor Leandro Nunes Mariano, Siape nº 3089709, da 
função especificada no Art. 1°.  
 
Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE.  
 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA  
DIRETORA DELOGS  

 

DEAGRI 
 
P O R T A R I A Nº 006/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Designar as alunas, Géssica Alves Marinho(Titular) e Beatriz Silva Santos 
(Suplente) como Representantes Pro Tempore dos Discentes da Pós - 
Graduação do Conselho Técnico-Administrativo do Departamento de 
Engenharia Agrícola da UFRPE, com vigência a partir de 12/02/2025 até 
12/03/2025. 
 
Recife, 12 de fevereiro de 2025. 
 
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 
 
 
P O R T A R I A Nº 007/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Designar o Servidor, Carlos Bruno de Lima Nascimento (Titular) como 
Representante Pro Tempore dos Técnicos Administrativos do Conselho 
Técnico-Administrativo do Departamento de Engenharia Agrícola da 
UFRPE, com vigência a partir de 12/02/2025 até 12/03/2025. 
 
Recife, 12 de fevereiro de 2025. 
 
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 
 

DMFA 
 
Portaria nº 06/2025-DMFA, de 28 de fevereiro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE, 
 
Com base na Decisão do CTA do DMFA, nº 14/2025 de 27 de fevereiro de 
2025, constante no processo de nº 23082.004442/2025-24, autorizar o 
afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.ª Dr.ª RAQUEL PEDROSA 
BEZERRA, no período de 04 a 09 de março de 2025, para participar de 
reunião de trabalho presencial do corpo docente do RENORBIO, do 
quadriênio 2021-2024, que acontecerá em Maceió. 
 
 

CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA 

ANIMAL 
 

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 003/2025, DE 26 DE FEVEREIRO 2025 
        
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.002838/2025-37, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º  AUTORIZAR o servidor Fernando Leandro dos Santos, matrícula 
SIAPE nº 0384978, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
para participar de atividade profissional remunerada, abaixo descrita, com 
base na Decisão nº 002/2025 – CTA/DMV e Resolução CONSU/UFRPE 
372/2023. 
  

Atividade/Processo 
Curso de Especialização de Medicina Veterinária 
do Coletivo, oferecido pela Universidade Federal 
do Paraná (UFPR), de forma remota. 

Local de realização Animal Health Expo Fórum 2025 -  Expo Center 
Norte – São Paulo/SP 

Período de 
realização 18 a 20/02/2025 Período total 

em horas 1h 

Dias da semana 20/02/2025 Carga horária 
semanal 1h 

   
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 17:23 ) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: 2195203 
 
Processo Associado: 23082.002838/2025-37 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2025 e o código de 
verificação: c68056763c 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 007/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
      
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 33, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025. Página | 5 
 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.002638/2025-84, 
  
RESOLVE: 
   
Art. 1º  AUTORIZAR o servidor José Wilton Pinheiro Júnior, matrícula 
SIAPE nº 1652122, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
para participar de atividade profissional remunerada, abaixo descrita, com 
base na Decisão nº 014/2025 - CTA/DMV e Resolução CONSU/UFRPE 
372/2023. 
 

Atividade / 
Processo 

Pesquisa bibliográfica; pesquisa documental; compilação 
de dados; elaboração de tabelas, gráficos e diagramas; 
elaboração de instrumentos de coleta de dados 
(questionários de entrevistas semiestruturadas); 
elaboração de textos analíticos e relatórios técnicos; 
preparação de apresentações científicas; realização de 
reuniões online com demais membros da equipe, 
orientações a consultores assistentes  e estagiários. 

Local de 
realização 

Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre 
SEBRAE/PE e FADURPE 

Período de 
realização 

25/02/2025 a 
22/07/2025 

Período total em 
horas 110/horas/ano 

Dias da 
semana 

5ª feira 
6ª feira 

Carga horária 
semanal 05 horas/semana 

  
  
  

 (Assinado digitalmente em 27/02/2025 14:20 ) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: 2195203 
   
 Processo Associado: 23082.002638/2025-84 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
7, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/02/2025 e o código de 
verificação: cb87955538 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 008/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.003760/2025-78, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar a professora Andressa Francisca Silva Nogueira como 
representante da Classe de Professor Adjunto no Conselho Técnico 
Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, no 
período de 28/02/2025 a 27/02/2027, em atendimento ao disposto na 
Resolução nº 108/2019-CONSU. 
  
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria DMV/UFRPE nº 067/2023, de 22 de novembro de 2023. 
 
 

(Assinado digitalmente em 28/02/2025 12:09 ) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: 2195203 
 
Processo Associado: 23082.003760/2025-78 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/02/2025 e o código de 
verificação: f5b1680f31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

